BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BNN-CN Hà Nội, ngày         tháng       năm

V/v một số biện pháp phát triển chăn

nuôi lợn và kiểm soát giá thịt lợn

Kính gửi: Các doanh nghiệp chăn nuôi lợn quy mô lớn

Theo Thông báo kết luận số 132/TB-VPCP ngày 29 tháng 3 năm 2020

của Văn phòng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ với Ban Chỉ đạo

điều hành giá ngày 20 tháng 3 năm 2020 về giải pháp bình ổn giá thịt lợn, thúc

đẩy sản xuất và chế biến nông sản, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc

yêu cầu phải đảm bảo chủ động nguồn cung thực phẩm cho tiêu dùng. Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu 15 doanh nghiệp chăn nuôi lợn quy mô

lớn tiếp tục triển khai một số biện pháp cấp bách sau:

1. Nghiêm túc thực hiện cam kết với Chính phủ về giá bán lợn thịt (bao

gồm tất cả các trang trại gia công) với giá 70.000 đ/kg thịt hơi, với công suất tối

đa tiến tới giảm xuống 65.000 đ/kg và thấp hơn theo đúng tinh thần chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ.

2. Tích cực nhập giống cụ kỵ, ông bà; tăng đàn để cung cấp giống cho sản

xuất.

3. Đẩy mạnh việc xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh,

an toàn sinh học.

4. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh,

đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

Các doanh nghiệp chăn nuôi lợn quy mô lớn thực hiện kịp thời các nội

dung nêu trên và báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các vấn đề

phát sinh để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c);
- Cục Chăn nuôi (để t/h);

- Cục Thú y, TTKNQG (để t/h);

- Sở NN&PTNT, CCCNTY/TY các tỉnh, TP;
- Lưu: VT, CN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2020-04-15T17:19:21+0700

		2020-04-15T17:30:36+0700

		2020-04-15T17:30:36+0700

		2020-04-15T17:30:36+0700

		2020-04-15T17:30:36+0700

		2020-04-15T17:30:36+0700